Vix hic triste gemens rivus descendit ad ipsum,  
 Venit et obscura ad declivia vallis iniquæ,  
 Nigra fit ipse palus, Stygiusque est nomine gurges.  
 Atque ego qui intentus mea lumina fixa tenebam,  
 Conspxi medio limosos corpora plures  
 In stagno, nudosque omnes, vultuque tremendos.  
 Illi inter sese miscebant verbera palmis  
 Non tantum, at capite obverso, quin pectore, et imis  
 Vel pedibus, carnes et dente in frusta secabant.  
 Tum præceptor ait bonus: umbras conspice fili  
 Quas rabies devicit; ego vellem quoque credas,  
 Idque ut nulla tibi dubitandi causa super sit,  
 Esse sub hisce undis, qui dant suspiria, mersos  
 Plures, quorum animis summa hæc ebulliat unda;  
 Quod tua, quæ sese vertant, tibi lumina monstrant.  
 Defixi in limo dicunt: nos aere tristes  
 In dulci fuimus, lætus qui sole nitescit;  
 Desidiâque morosi animo concepimus iram.  
 Hoc pariter limo nunc contristamur in atro.  
 Hunc cum murmure dant questum de gutture talem,  
 Ut plâne integras nequeant emittere voces.  
 Sic inter ripam sicciam, mollemque propinquam  
 Liventis stagni longum consecimus arcum,  
 Visentes qui fauce bibunt limosa paludis:  
 Venimus excelsæ ad fundamina denique turris.

---

## CANTO VIII.

1. *Io dico seguitando, ch' assai prima,  
Che noi fussimo al piè dell'alta torre,  
Gli occhi nostri n' andar suso alla cima,*
4. *Per duo fiammette, che i vedemmo porre,  
Ed un' altra da lungi render cenno  
Tanto, ch' a pena l' potea l' occhio torre.*
7. *Ed io rivolto al mar di tutto l' senno,  
Dissi: questo che dice? e che risponde  
Quell' altro fuoco? e chi son que', che l' fehno?*
10. *Ed egli a me: su per le sucide onde  
Già puoi scorgere quello, che s' aspetta;  
Se l' fummo del pantan nol ti nasconde.*
13. *Corda non pinse mai da sè saetta,  
Che sì corresse via per l' aere snella;  
Com' i vidi una nave piccioletta*
16. *Venir per l' acqua verso noi in quella,  
Sotto l' governo d' un sol galeoto,  
Che gridava: or se' giunta, anima fella?*
19. *Flegiàs, Flegiàs, tu gridi a voto,  
Disse lo mio signore, a questa volta:  
Più non ci avrai, se non passando il loto.*
22. *Quale colui, che grande inganno ascolta,  
Che gli sia fatto, e poi se ne rammarca;  
Tal si fe' Flegiàs nell'ira accolta.*
25. *Lo duca mio discese nella barca,  
E poi mi fece entrare appresso lui;  
E sol, quand' io fui dentro, parve carea.*

## CANTUS · VIII.

**D**ico incœpta sequens, multo quam venimus ante  
 Celsæ. turris ad imum, oculis lustrasse supremum  
 Nos apicem, et poni duo lumina vidimus illic;  
 Atque aliam turrim bene reddere signa duobus  
 Vidimus. in longinquâ adeo, nobisque remotâ  
 Parte, oculis ut eam vix usurpare daretur.  
 Tunc ego me vertens ad eum, prudentia summa  
 Quem penes est, dixi: quid proximus indicat ignis,  
 Respondebatque alius? quique hæc dant signa per illos?  
 Dixit et ille mihi: pollutas desuper undas  
 Jam possis vidisse, quod expectamus uterque,  
 Cernere nî impediat stagni caligo lutosi  
 Id tibi. Nusquam egit procul a se missile telum  
 Nervus, tam rapido pepulitque per aera cursu,  
 Quam celeri vidi, venientem tempore in ipso  
 Nos adversus, aquas cymbam sulcare pusillam,  
 Solus remigio quam navita rite regebat,  
 Et clamabat: ades jam! nunc anima improba, adesne?  
 Hac Phlegyas, frusta Phlegyas vice voce minaris,  
 Addidit huic subito ductor, conversus ad illum,  
 Haud erimus tecum, nisi dum hanc nos transvheis un-  
 Qualis qui magnâ deceptus fraude, paratam. (dam.  
 Quam sentit, factaque sibi, queriturque deinceps;  
 Est talis Phlegyas violentâ factus in irâ.  
 Dux meus in cymbam descendit, moxque sequentem  
 Illius vestigia jussit me ingredi in illam;  
 Utque ego descendì, visa hæc est pondere onusta.